UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-HTS&CNg Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai Chương trình “Hiện diện

trực tuyến với tên miền quốc gia .vn” cho

phường, xã, đặc khu.

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Công Thương, Nông nghiệp và

Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Hội Nông dân thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ

thành phố Hải Phòng; Thành Đoàn - Hội Sinh viên;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu.

Căn cứ Quyết định 826/QĐ-BTTTT ngày 21/5/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ) triển khai “Chương trình thúc đẩy,

hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn

với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia .vn” (gọi tắt là Chương trình Hiện diện

trực tuyến với tên miền quốc gia .vn), Trung tâm Internet Việt Nam (VNNIC) là đơn

vị được Bộ Bộ Khoa học và Công nghệ giao chủ trì, phối hợp với các địa phương tổ

chức triển khai chương trình trên phạm vi toàn quốc.

Căn cứ Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 22/10/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc triển khai “Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên

miền quốc gia .vn” tại Hải Phòng. Sở Khoa học và Công nghệ được giao là đơn vị

chủ trì, tổ chức triển khai Chương trình trên địa bàn thành phố.

Trong bối cảnh chuyển đổi số diễn ra mạnh mẽ, việc xây dựng hiện diện trực

tuyến tin cậy trở thành yêu cầu thiết yếu đối với hộ kinh doanh và doanh nghiệp mới

thành lập.

Chương trình “Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia .vn” triển khai chính

sách miễn phí 02 năm sử dụng tên miền biz.vn cùng các dịch vụ số đi kèm (website,

email) dành cho hộ kinh doanh và doanh nghiệp thành lập trong vòng 01 năm, nhằm

hỗ trợ các chủ thể khởi tạo thương hiệu số uy tín, tin cậy, quảng bá sản phẩm, mở

rộng thị trường, thúc đẩy thương mại điện tử nội địa và khẳng định thương hiệu Việt

Nam trên không gian số.

Chương trình đồng thời lan tỏa tinh thần “Bình dân học vụ số trong kinh

doanh”, giúp hộ kinh doanh và doanh nghiệp nhỏ từng bước tiếp cận công nghệ, ứng

dụng nền tảng số vào quản lý, bán hàng và quảng bá sản phẩm, góp phần phát triển

kinh tế số cộng đồng tại địa phương (một số sản phẩm cụ thể tại Phụ lục 1 kèm theo).

Để triển khai hiệu quả Chương trình, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các

cơ quan, đơn vị một số công việc cụ thể như sau:

1. Tham dự Hội nghị triển khai Chương trình tại Hải Phòng:

- Thời gian: Dự kiến vào 14h00 ngày 4/11/2025 (Thứ Ba).

- Hình thức họp: Hội nghị trực tuyến (Theo giấy mời của Sở Khoa học và Công nghệ).

- Thành phần dự kiến

+ Đ/c Hoàng Minh Cường - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố;

+ Lãnh đạo và Chuyên viên có liên quan: Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở

Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và công

nghệ; Hội Nông dân thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Hải Phòng; Thành

Đoàn - Hội Sinh viên

+ Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng; Cổng thông tin điện tử thành phố;

các cơ quan thông tin, báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông tin điện tử Sở

Khoa học và Công nghệ (dự và đưa tin).

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu, đơn vị phụ trách triển

khai chương trình tại địa phương, đại diện các tổ công nghệ số cộng đồng, đại diện

đoàn thanh niên (Đề nghị thành phần tham dự thay đổi tên tài khoản theo đơn vị).

+ Đại diện các đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn quản lý (Ủy

ban nhân dân các phường, xã, đặc khu mời giúp).

2. Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu chủ động triển khai Chương trình

tại địa phương, cụ thể như sau:

a) Mục tiêu phấn đấu: đạt tối thiểu 40 - 50% số hộ kinh doanh tại địa phương

đăng ký thành công tên miền biz.vn và các dịch vụ số (website, email. Hosting).

b) Các bước triển khai

- Mô hình triển khai chung và hướng dẫn các bước thực hiện chi tiết ở các địa

phương (tại Phụ lục 2 đính kèm).

- Thời gian hoàn thành việc đăng ký tên miền biz.vn và các dịch vụ số (website,

email, hosting) đợt 1 cho các hộ kinh doanh, doanh nghiệp mới thành lập trước ngày

30/01/2026.

c) Cử đầu mối phối hợp chương trình: Cử đầu mối phối hợp bằng văn bản về

Sở Khoa học và Công nghệ trong việc triển khai chương trình tại địa phương trước

ngày 10/11/2025.

d) Báo cáo kết quả thực hiện chương trình:

Báo cáo kết quả triển khai số gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày

30/01/2026 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Chương trình “Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia .vn” là nhiệm vụ

trọng tâm của thành phố trong năm 2025-2026, nhằm thúc đẩy chuyển đổi số cho

người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố; thúc đẩy phong trào

bình dân học vụ số trên toàn thành phố.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu

trên toàn thành phố chủ động rà soát tiến độ, tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện

có hiệu quả các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Kế hoạch số

276/KH-UBND ngày 22/10/2025 đảm bảo hoàn thành mục tiêu phấn đấu theo kế

hoạch; theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quy định kịp thời giải quyết, tháo gỡ

khó khăn vướng mắc và hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa

bàn tỉnh trong quá trình triển khai chương trình.

Thông tin liên hệ:

- Sở Khoa học và Công nghệ cử đồng chí Hứa Song Toàn, chuyên viên Phòng

Hạ tầng số và Quản lý chuyên ngành, Điện thoại: 0913246622 là đầu mối phối hợp,

trao đổi thông tin.

- Trung tâm Internet Việt Nam: Đồng chí Lưu Thị Thu Trang - Chuyên viên

Phòng Phát triển dịch vụ, email: trangltt@vnnic.vn, điện thoại: 0972890057.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VNNIC, Bộ KH&CN;

- UBND TP (để b/c);

- GĐ Sở (để b/c);

- Lưu: VT, HTS&CNg.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Huy Thắng

PHỤ LỤC 1

MỘT SỐ SẢN PHẨM CHO CÁC HỘ KINH DOANH/ DN MỚI THÀNH LẬP

(Đính kèm theo Văn bản số       /SKHCN-HTS&CNg ngày   /10/2025

 của Sở Khoa học và Công nghệ Hải Phòng)

 Website sử dụng tên miền biz.vn làm website bán hàng, giới thiệu sản phẩm

Công ty Ngọc An Nhiên là doanh nghiệp khởi nghiệp của một nhóm bạn trẻ ở Đà

Nẵng cung cấp dịch vụ vệ sinh công nghiệp, chăm sóc nhà… tại thành phố được

chương trình cấp tên miền và website miễn phí https://ngocannhien.biz.vn để hiện

diện trực tuyến và xây dựng thương hiệu tin cậy hơn với khách hàng

Website bán hàng, giới thiệu các sản phẩm từ yến: https://khomyanh.biz.vn/

https://khomyanh.biz.vn/

Website bán hàng, giới thiệu các sản phẩm từ tiêu: https://tieuhpxuanloc.biz.vn/

Website bán hàng, giới thiệu các sản phẩm thời trang: http://memo.biz.vn/

https://tieuhpxuanloc.biz.vn/
http://memo.biz.vn/

PHỤ LỤC 2

HƯỚNG DẪN MÔ HÌNH TRIỂN KHAI VÀ CÁC BƯỚC THỰC HIỆN TẠI

ĐỊA PHƯƠNG

II. Hướng dẫn chi tiết các bước thực hiện

STT Các

bước

Nội dung Thời gian

hoàn thành

1 Bước 1 - Tổ chức tuyên truyền trên các kênh truyền thông tại

địa phương để lan tỏa giá trị của Chương trình tới

người dân, cửa hàng bán lẻ, hộ kinh doanh, doanh

nghiệp, thanh niên, sinh viên…

(Tài liệu truyền thông tham khảo tại:

https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-

thong/).

- Tích hợp, giới thiệu đăng ký tên miền biz.vn tại bộ

phận 01 cửa cấp đăng ký kinh doanh cho HKD/DN

mới thành lập; đặt tờ rơi, standee tuyên truyền tại

quầy

10/11/2025

2 Bước 2 Tổ chức Hội thảo tập huấn, hướng dẫn triển khai tại

địa phương (hình thức trực tuyến): Sở Khoa học và

Công nghệ, Trung tâm Internet Việt Nam - Bộ Khoa

học và Công nghệ trực tiếp hướng dẫn.

10-20/11/2025

3 Bước 3 Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu cung cấp

danh sách dữ liệu thông tin các Hộ kinh doanh/doanh

nghiệp mới thành lập về Sở Khoa học và Công nghệ,

VNNIC để tiến hành tra cứu, kiểm tra trước về dữ

liệu HKD/DN mới thành lập

Mẫu danh sách tại Phụ lục 3 (đính kèm)

10 -

25/11/2025

4 Bước 4 Tổ CNS CĐ/Lực lượng hỗ trợ tại địa phương thực

hiện hỗ trợ hướng dẫn HKD, DN mới thành lập đăng

ký tên miền, dịch vụ số tại địa phương trên công cụ

online tại https://biz.vnnic.vn

(VNNIC cấp tài khoản truy cập cho từng địa bàn)

1/12 –

15/12/2025

5 Bước 5 - Lập danh sách thông tin đăng ký tên miền biz.vn

của các hộ kinh doanh, doanh nghiệp mới thành lập.

- Gửi danh sách về Sở KHCN, VNNIC để cấp tên

miền và các dịch vụ số

Mẫu danh sách và công văn xác nhận (Phụ lục 4 đính

kèm)

15/01/2026

https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/
https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/
https://biz.vnnic.vn/

6 Bước 6 Hướng dẫn các HKD, DN mới quản trị website (Hội

thảo trực tuyến)

(Sở KHCN, VNNIC, Các Nhà đăng ký tên miền)

30/01/2026

PHỤ LỤC 3

MẪU DANH SÁCH THÔNG TIN HKD/DN MỚI THÀNH LẬP

STT Loại đối

tượng

Tên

DN/HKD

Mã số

thuế

Lĩnh

vực

kinh

doanh

Ngày

thành

lập

Tỉnh/thành

phố

Phường/xã Địa

chỉ

chi

tiết

Đại diện

DN/HKD

Số

CCCD

Ngày

sinh

Giới

tính

Email

(nếu

có)

Số

điện

thoại

 HKD/DN

PHỤ LỤC 4

MẪU DANH SÁCH ĐĂNG KÝ TÊN MIỀN HKD/DN MỚI THÀNH LẬP VÀ CÔNG VĂN GỬI SỞ KHCN/VNNIC

I. Mẫu danh sách

STT Tên

miền

dự

kiến

đăng

ký

Dịch

vụ

website

Dịch

vụ

email

Quảng

bá

nước

ngoài

Loại đối

tượng

Tên

DN/HKD

Mã

số

thuế

Lĩnh

vực

kinh

doanh

Ngày

thành

lập

Tỉnh/thành

phố

Phường

/xã

Địa

chỉ

chi

tiết

Đại diện

DN/HKD

Số

CCCD

Ngày

sinh

Giới

tính

Email

(nếu

có)

Số

điện

thoại

  Có Có Có/

không

HKD/DN

II. Mẫu văn bản

ỦY BAN NHÂN DÂN…….
.........................................................

Số:          /...........
   V/v đề nghị cấp phát tên miền biz.vn

trên địa bàn .............. (Đợt ...)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

………., ngày       tháng       năm

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ

Triển khai Chương trình “Thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp hiện diện

trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” trên

địa bàn …………., UBND xã/phường……………. đã thực hiện khảo sát nhu cầu

đăng ký tên miền biz.vn của các doanh nghiệp mới thành lập trong 01 năm, các hộ

kinh doanh tại địa phương.

UBND xã/phường…….. xác nhận và gửi danh sách gồm……  tên miền biz.vn

có nhu cầu đăng ký (Đợt…). Các tên miền xuất phát từ nhu cầu của chủ thể là các

doanh nghiệp/ hộ kinh doanh trong trạng thái đang hoạt động, đúng đối tượng được

ưu đãi về phí, lệ phí đăng ký sử dụng tên miền dưới .biz.vn..

UBND xã/phường …….. kính đề nghị Sở KHCN….. tổng hợp gửi Trung tâm

Internet Việt Nam hỗ trợ cấp phát tên miền biz.vn trên địa bàn…… theo danh sách

đính kèm.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VNNIC – Bộ KHCN

- Phòng ......:

- Lưu: VT.

           CHỦ TỊCH

		2025-10-31T16:24:25+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Thắng <phamhuythang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T18:02:05+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T18:02:06+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T18:02:06+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T18:02:07+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!